Maceió, 17 de novembro de 2025 Nº 762

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO

SOUTO, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES

PROCESSOS:

PROCESSO E:12070.0000002854/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (SEI

35992253), autorizo a abertura de processo com vista à prorrogação, por mais 12

(doze) meses, da Ata de Registro de Preços DPE/AL nº 002/2025, que tem por

objeto o registro de preços para eventual e futura contratação de serviços de

dedesinsetização e desratização. Vão os autos à Diretoria Administrativa

Financeira para adoção das providências necessárias.

PROCESSO E:12070.0000001239/2025 INTERESSADO Departamento de

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho

Considerando a regularidade do procedimento licitatório, a ausência de

impugnações ou recursos, a vantajosidade dos valores obtidos, a regularidade

fiscal das licitantes e o Parecer Jurídico nº 282/2025, homologo o Pregão

Eletrônico DPE/AL nº 90027/2025. Adjudico o objeto às empresas vencedoras,

conforme segue: · Lote 01: TRAJANO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ

nº 36.007.350/0001-27, no valor total de R$ 4.476,00 (quatro mil quatrocentos e

setenta e seis reais); · Lote 02: MAF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA,

no valor total de R$ 1.514,30 (mil quinhentos e catorze reais e trinta centavos); ·

Lote 03: MAF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, no valor total de R$

7.156,72 (sete mil cento e cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos).

PROCESSO E:12070.0000002730/2025 INTERESSADO Gabinete do Defensor

Publico Geral ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de

Convênios sem Repasse Despacho Tendo em vista o Parecer (SEI 36060175),

autorizo a assinatura do Acordo de Cooperação Técnica. Encaminhem-se os autos

ao Setor de Estágio e Convênios para as providências necessárias.

PROCESSO E:12070.0000002872/2025 INTERESSADO João Augusto

Sinhorin ASSUNTO Comunicação: Institucional [...] Encaminhem-se os autos ao

Coordenador do Núcleo e à Corregedoria-Geral para ciência.

PROCESSO E:12070.0000000249/2025 INTERESSADO Núcleo de Rio Largo

e Messias ASSUNTO Pessoas: Licença para Tratamento de Saúde Despacho

Defiro o pedido de (SEI 30116021), com efeitos retroativos, no período de 29 a

31 de janeiro de 2025. Publique-se a respectiva portaria.  Após, vão os autos à

Diretoria de Recursos Humanos para anotações e arquivamento.

14 de novembro de 2025.

ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA

Chefe de Gabinete

(Responsável pela resenha)

PORTARIA DPE/AL Nº 619, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art.

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas

Maceió, 17 de novembro de 2025 Nº 762

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do

contrato elencado a seguir:

Cont

rato

Número do

processo

Gestor

Contra

tual

Fisca

l

Fiscal

Substi

tuto

Objeto

069/2
025

E:12070.000000
2728/2025

Thiago
de

Holand

a
Rosári

o

Mat.
074-4

Dácio
Granj

a de

Mede
iros

Costa

Mat.
092-2

Kleber
Ferreir

a de

Lima
Silva

Mat.

98646
22-2

Aquisição de
tintas e

acessórios

através da
EXECUÇÃO

DA ATA DE

REGISTRO
DE PREÇOS

DPE/AL nº

030/2025,
conforme

especificações

e quantitativos
estabelecidos

no Edital do

Pregão
Eletrônico

SRP DPE/AL

nº
90024/2025.

SERVSUPR
SERVICOS

ADMINISTR

ATIVOS
LTDA, CNPJ

Nº º

43.187.389/00
01- 39

070/2

025

E:12070.000000

2737/2025

Thiago

de
Holand

a

Rosári
o

Mat.

074-4

Dácio

Granj
a de

Mede

iros
Costa

Mat.

092-2

Kleber

Ferreir
a de

Lima

Silva
Mat.

98646

22-2

Aquisição de

materiais
gráficos

através da

EXECUÇÃO
DA ATA DE

REGISTRO

DE PREÇOS
DPE/AL nº

009/2025,

conforme
especificações

e quantitativos

estabelecidos
no Edital do

Pregão

Eletrônico
SRP DPE/AL

nº

90011/2024.

MLFT SILVA

LTDA, CNPJ
nº

44.446.309/00

01- 85

071/2

025

E:12070.000000

2701/2025

Thiago
de

Holand

a
Rosári

o

Dácio
Granj

a de

Mede
iros

Costa

Kleber

Ferreir
a de

Lima

Silva

Materiais

elétricos

através da
EXECUÇÃO

DA ATA DE

REGISTRO
DE PREÇOS

Mat.
074-4

Mat.
092-2

Mat.
98646

22-2

DPE/AL nº
022/2025,

conforme

especificações
e quantitativos

estabelecidos

no Edital do
Pregão

Eletrônico
SRP DPE/AL

nº

90023/2025.

GR

COMÉRCIO
LTDA - EPP,

CNPJ Nº

17.451.234/00
01-58

072/2

025

E:12070.000000

2762/2025

Thiago
de

Holand
a

Rosári

o
Mat.

074-4

Dácio
Granj

a de
Mede

iros

Costa
Mat.

092-2

Kleber
Ferreir

a de
Lima

Silva

Mat.
98646

22-2

Contratação

do serviço de

desratização e
desinsetização

através da

EXECUÇÃO
DA ATA DE

REGISTRO

DE PREÇOS
DPE/AL nº

002/2025,

conforme
especificações

e quantitativos
estabelecidos

no Edital do

Pregão
Eletrônico

SRP DPE/AL

nº
90004/2024.

JOSÉ
CARLOS DE

PAIVA

AMORIM
FILHO - ME,

CNPJ Nº

28.213.150/00
01-00

073/2
025

E:12070.000000
2763/2025

Thiago

de
Holand

a
Rosári

o

Mat.
074-4

Dácio

Granj
a de

Mede
iros

Costa

Mat.
092-2

Kleber

Ferreir
a de

Lima
Silva

Mat.

98646
22-2

Contratação

do serviço de

desratização e
desinsetização

através da

EXECUÇÃO
DA ATA DE

REGISTRO

DE PREÇOS
DPE/AL nº

003/2025,
conforme

especificações

e quantitativos
estabelecidos

no Edital do

Pregão
Eletrônico

SRP DPE/AL

Maceió, 17 de novembro de 2025 Nº 762

nº

90004/2024.

HN SAÚDE
AMBIENTAL

LTDA, CNPJ

Nº
05.875.209/00

01-12

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023.

Art. 3º - Esta designação produzirá efeitos a partir da data de execução da(s)

Ata(s) de Registro de Preços supracitada(s) no Portal Nacional de Contratações

Públicas – PNCP.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FABRÍCIO LEÃO SOUTO

PORTARIA DPE Nº 620, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve
DESIGNAR o Defensor Público DR. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FREIRE

para compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para

o dia 18 de novembro de 2025, referente ao processo nº 0712113-
31.2023.8.02.0058 – 5ª Vara Criminal de Arapiraca.

FABRÍCIO LEÃO SOUTO

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO

PORTARIA DPE Nº 621, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE,

nos termos do art. 6º da Resolução CSDPE n.º 004/201 (Processo SEI

E:12070.0000000249/2025), suspender, as férias da Defensora Pública DRA.
SUELLEN SANTOS RODRIGUES DE AGUIAR, no período de 29 a 31 de

janeiro de 2025.

FABRÍCIO LEÃO SOUTO

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE

ALAGOAS, NORMA SUELY NEGRÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, conferidas no art. 23 da Lei Complementar Estadual nº 29/2011,

DESPACHOU os seguintes processos:

Processo nº E:12070.0000002724/2025. Interessada: Sabrina da Silva Cerqueira

Dattoli. Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente não

está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de

plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 17 de novembro de 2025.

Susan Kellen Moreira Cavalcante

Assessora da Corregedoria

(Responsável pela resenha)

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO

RELAÇÃO DE INSCRITOS PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM

DIREITO - ARAPIRACA

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída

pelo Edital nº 43/2025 através do processo E:12070.0000002646/2025, no uso de

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE:

1.  Tornar pública a relação nominal dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no

processo seletivo para formação de cadastro de reserva de estagiários(as) do

Curso de Direito, com atuação nas unidades da Defensoria Pública situadas no

município de Arapiraca/AL, conforme tabela a seguir:

Quantidade Nome do candidato

1 Acauana Camila Vitória Cavalcanti de Albuquerque

2 Adrian Rocha de Lima

3 Adriel Felipe Alves Lopes

4 Adriel Gael José da Silva

5 Aline de Fátima Silva Nunes

6 Alisson Barbosa de Melo

7 Amanda Cybele Barbosa da Silva Bezerra

8 Amanda Fernandes dos Santos

9 Ana Beatriz da Silva Severino

10 Ana Clara Evangelista Silva

11 Ana Maria Barbosa Farias

12 Andrêina Stephane Alves Farias

13 Andresa Fontes Melo

14 Angélica Cristina de Melo Bezerra

15 Anielle da Silva Leite

16 Anna Clara Brito de Santana

17 Arielly Rayssa Leão da Silva

18 Beatriz Pereira de Sousa

19 Bhrayandderson Smith Feitosa de Lima Santos

20 Bruna Karlla da Silva Freire

21 Bruno de Melo

22 Bruno Fernando Silva santos

23 Camille de Souza Doarte

24 Carla Daniele Nunes dos Santos Silva

25 Clivita Pereira dos Santos

26 Crislaine Pereira Silva

27 Damião Leite da Silva Júnior

Maceió, 17 de novembro de 2025 Nº 762

28 Daniel Walthyer Alves Colaço

29 Darielly Nadlla de Oliveira Santos Pessoa

30 Deivid de Andrade dos Santos

31 Denise Maria da Silva

32 Douglas Gomes dos Santos

33 Douglas Rafael Menezes Monteiro

34 Eduardo Jovino da Silva

35 Edycleverton Paulo Souza dos Santos

36 Emilly Ayanne Cadete Pinheiro

37 Emilly Ewely de Oliveira Andrade

38 Emily Kamilly Ferreira Lima

39 Emily Natália Rodrigues Silva

40 Évellyn Quitéria de Oliveira Silva

41 Ewelly mayara santos barbosa

42 Fabia Larice dos Santos Barbosa

43 Fabiana da Silva Santos

44 Filipe Walthyer Alves Colaço

45 Filipi Cleosvaldo pereira dos

46 Francisco Pereira Lima Bisneto

47 Geicyanny Martins dos Santos

48 Geovane De Oliveira Barros

49 Giovanna Clarissa

50 Giovanna Rodrigues Oliveira Kummer Sousa

51 Guilherme Antonio Praxedes de Almeida

52 Helson Boldrini Gino

53 Heshilly Maria Assunção da Silva

54 Ian Levi Gomes Barbosa

55 Isac Nunes da Rocha

56 Izaura de Moura Silva

57 Jailane Bezerra da Silva

58 Jaqueline dos santos

59 Jessica Silva Rijo

60 João Paulo Lins dos Santos Cruz

61 João Víctor Gomes dos Santos

62 João Vitor Martins Silva

63 José Danyllo da Silva Costa

64 Jose Eduardo de Farias

65 José Kemerson Gama dos santos

66 José Miquéias Barbosa

67 José Nykollas Tenorio Melo

68 José Orlando Bezerra da Silva

69 José Wedson do Nascimento Silva

70 Kallyane Nicole da Silva Guedes

71 Karla Nascimento dos Anjos

72 Karolayne Santos de Farias

73 Kauã Vasques de Oliveira Santos

74 Kerolaine dos Santos Angelo

75 Ketlly Ferreira Murilo da Silva

76 Lara Marcella Soares de Santana

77 Larisse Alves de Oliveira

78 Laryssa Mayanny da Silva Medeiros

79 Layane Oliveira neves

80 Layla Kethlyn Lima Tenório

81 Leonardo Santos da Silva

82 Letícia Oliveira de Almeida

83 Lilyane Vieira Alencar

84 Lohane Franciele Melo da SIlva

85 Lorena Alencar Araujo

86 Lorrany de Cassia Santos

87 Louise Caroline da Costa Silva

88 Luana Steffanny De Brito Silva

89 Lucas Falcão de Almeida Rosa

90 Luiza Antuérpia Azarias de Farias

91 Marcelly Kariny Madeiro Araújo

92 Márcio Omena Araújo Junior

93 Maria Aparecida Pereira de Morais

94 Maria Claudia Lorena Barbosa de Souza

95 Maria do Carmo da Silva Oliveira

96 Maria Gabriely Cordeiro do Nascimento

97 Maria Heloísa de Almeida Aguiar

98 Maria Izabel Francelino Silva

99 Maria Mikaele Alves dos Santos

100 Maria Monalisse Da Silva

101 Maria Vitória Farias Santos

102 Mariana Cris Souza da Silva

103 Mariana de Almeida Vasconcelos

Maceió, 17 de novembro de 2025 Nº 762

104 Matheus Henrique Cacimiro Azevedo

105 Micaele Ferreira da silva Lisboa

106 Micaelly Nicoly Raimundo da Silva

107 Michelle Rodrigues da Silva

108 Mickaelly Alita Ferreira Magalhães

109 Millena de Souza Silva

110 Mirelly Lima Mauricio

111 Myllene Soares da Silva

112 Nayanne Nascimento de Melo Amancio

113 Nayara Ayala Alves Siqueira

114 Nicolas Wendell dos Santos Lopes

115 Núbia Fábya da Conceição Santos

116 Oscar Ferreira Amorim Neto

117 Oscar Júnio de Medeiros Oliveira Barbosa

118 Pedro Augusto de Oliveira Alves

119 Pedro David Ferreira dos Santos

120 Pedro Henrique Abreu Falcao

121 Pedro Paulo Lopes dos santos

122 Priscilla Souza da Silva

123 Rafael Silva Santana

124 Raiane da Silva Tenório

125 Rany Kethonry Soares Silva

126 Rayana Samara de Farias Ferreira

127 Rayane Gomes dos Santos

128 Rayssa dos Santos Sena

129 Rayssa Victória Santos Barros

130 Renata Barbosa Costa Lima

131 Rhayra Evellyn Nunes de Melo

132 Rikelly Eduarda de Oliveira Leite

133 Sabryna Ayane Nunes dos Santos

134 Shayanne Pereira Lima dos Santos

135 Tamara dos Santos silva

136 Tatiane Batista da Silva Santos

137 Thayna Barbosa de Sousa

138 Thayrla Batista Santos Silva

139 Vanessa Vitória Martins da Silva

140 Wandessa Lara Torres Araujo

141 Wangliston Rocha da Sillva

142 Warlley Flávio Dantas Bezerra de Oliveira Leite

143 Willy Anderson Santos de Aquino

144 Yhana Lara Alves

2. Ratificar que a prova terá duração de 3 (três) horas e será realizada no seguinte

local: Faculdade CESMAC do Agreste, no dia 23 de novembro de 2025, das

14:00 às 17:00 horas.

Maceió, 17 de novembro de 2025

Wagner de Almeida Pinto

Coordenador de Estágio

Defensor Público do Estado de Alagoas

André Chalub Lima

Defensor Público do Estado de Alagoas

Membro da Comissão

		2025-11-17T11:03:34-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro